
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33191 25Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 188 DE 05 DE AGOSTO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2016/301661;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor TIAGO CUNHA DE 
LUCENA, matrícula 23.019/1, ocupante do cargo de Médico 
Veterinário, no período de 01/03/2017 a 30/03/2017 e 
01/07/2017 a 30/07/2017 correspondente ao triênio 2013 a 
2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 996847

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 199 DE 09 DE AGOSTO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, RAIMUNDO BATISTA 
CHAVES DE MORAES, mat. 23361/1, ocupante do cargo de 
Agente de Portaria, no período de 16/06/2016 a 15/07/2016, 
conforme laudo médico nº 1892.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativo e Financeira

.
Protocolo 996604

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 097/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 004/2016 - SEDAP
Ata de Registro de Preços n° 002/2016 - SEDAP
Objeto: Aquisição do Item 61 na quantidade de 221,5 toneladas 
de adubo, conforme especifi cações do Termo de Referência do 
Pregão Eletrônico SRP n° 004/2016.
Valor Total: R$ 414.205,00
Dotação Orçamentária: 6393/ 339030/ 6101 e 0306
Data Assinatura: 12/08/2016.
Vigência: 12 meses
Contratado: Agromundi Comércio e Serviços LTDA - ME
Endereço: Av. Doutor Freitas, nº 2556, Bairro: Marco.
CEP: 66.087-810 - Belém/PA
Ordenador: ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA.

Protocolo 996862

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N° 005/16
Contrato: 092/2016
Data de assinatura: 10/08/2016
Objeto: Alterar Dotação Orçamentária quanto ao Projeto 
Atividade de 8449 para 6394.
Exercício: 2016
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 996856

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00661
Valor: R$ 2.700,00
Data de emissão: 09/08/2016
Processo nº 2016/173754
Origem: Cotação Eletrônica nº 15.2016
Objeto:
Aquisição de Marcos de Concreto
Proj./Ativ.: 56.201.21.631.1437.8366  Fonte: 0261/0661 
Elemento 339030
Contratado:
J.E.DE OLIVEIRA RODRIGUES
Ordenador: Sandra Rosemary P. de S. Nery

Protocolo 996703

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 9010/2016-ADEPARÁ, 10 DE AGOSTO DE 
2016.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o teor da portaria n° 8413/2016 de 11 de julho de 
2016, publicada no DOE N° 33167, de 12 de julho de 2016, que 
constituiu a Comissão de Inquérito rito Sumário, composta pelos 
servidores Alexandre Gomes Leite, matrícula n° 54193881/2 
e Ana Elisa de Souza Monteiro, matrícula n° 54187046/1, 
ambos Assessores Administrativos, lotados neste Órgão, com 
o objetivo de apurar possível abandono de Cargo atribuído a 
Marcelo Oliveira de Castro, matrícula n° 54186978/1, em vistas 
a ausência ininterrupta ao serviço de 02/08/2015 a 29/02/2016.
RESOLVE: Prorrogar por mais 15 (Quinze) dias, a contar de 
11 de agosto de 2016, o prazo para a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar Rito Sumário, instaurado pela Portaria 
n° 8413 de 11 de julho de 2016, publicada no DOE N° 33167 
de 12 de julho de 2016, observando-se sempre os princípios 
constitucionais do contraditório e ampla defesa.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Protocolo 996740

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Aditivo: 7
Contrato:70/2013
Processo: 2015/13381
Justifi cativa: O Sétimo Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação por mais 06 (seis) meses da vigência do Contrato 
n. 070/2013.
Dotação Orçamentária:
Código do Órgão 92; Função 20; Sub-função 122; Programa 
1297; Proj/Ativ. 928338; Natureza de despesa 339037; Fonte 
0261.
Valor estimado mensal: R$ 36.284,08
Valor estimado global para 06 meses: R$ 217.770,72
Partes:
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará - ADEPARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob n.° 05.470.347/0001-
11, com sede na Av. Pedro Miranda, n.° 1.666-B (altos do 
Posfama, Esquina da Tv.Angustura), Bairro da Pedreira, CEP 
66.085-023, Belém/PA.
CONTRATADA: OFFICE SERVICE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
LTDA - ME, inscrita no CNPJMF sob o n.º 14.785.189/0001-80, 
sediada no Conjunto Cidade Nova VI, WE 84, nº 1131, bairro do 
Coqueiro,CEP: 67.140-250, Ananindeua/PA.
Data de Assinatura: 10/08/2016
Foro: Belém
Ordenador: Luciano Guedes

Protocolo 996607

DIÁRIA
.

Portaria: 9011/2016
Objetivo: Realizar ações de monitoramento de armadilhas da 
mosca da carambola e área de risco de entrada e disseminação 
da praga nos municípios de Oeiras do Pará e São Sebastião da 
Boa Vista.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CURRALINHO/PA
Destino: OEIRAS DO PARÁ/PA
Servidor:
572229171/SAGIS MONTEIRO PROGENIO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 1,5 DIARIAS / 15/08/2016 A 16/08/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 996904

Portaria: 9013/2016
Objetivo: Executar a campanha de vacinação contra febre 
aftosa etapa Marajó no município de Soure.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SOURE/PA
Destino: SOURE/PA
Servidor:
031751891/AGNALDO DA SILVA BARBOSA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 4,5 DIARIAS / 26/09/2016 A 30/09/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 996907

Portaria: 9014/2016
Objetivo: Executar a campanha de vacinação contra febre 
aftosa etapa Marajó no município de Soure.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA CRUZ DO ARARI/PA
Destino: SANTA CRUZ DO ARARI/PA
Servidor:
58682542/VICENTE JOSÉ DE MIRANDA TIBERY (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA) / 10,5 DIARIAS / 29/08/2016 A 
08/09/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 996910

Portaria: 9015/2016
Objetivo: Realizar levantamento de delimitação da praga Ácaro 
vermelho das palmeiras (PROGRAMA DO ÁCARO VERMELHO).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: JURUTI/PA
Destino: GURUPÁ/PORTO DE MOZ/PA
Servidor:
572209292/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 6,5 DIARIAS / 21/08/2016 A 
27/08/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 996916

Portaria: 9016/2016
Objetivo: Realizar fi scalização de agrotóxico em estabelecimentos 
comerciais localizados no município de Nova Ipixuna.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: NOVA IPIXUNA/PA
Servidor:
571899771/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO) / 2,5 DIARIAS / 16/08/2016 A 
18/08/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 996918

Portaria: 9017/2016
Objetivo: Combate, controle e erradicação de doenças dos 
animais e de pragas de vegetais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA
Destino: SANTARÉM/PA
Servidor:
518556412/PAULO RICARDO PAIVA ALVES (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 2,5 DIARIAS / 22/08/2016 A 26/08/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 996926

Portaria: 9018/2016
Objetivo: Realizar prospecção, cadastramento, levantamento, 
prevenção, controle e erradicação de pragas dos vegetais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA
Destino: SANTARÉM/PA

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 16 de Agosto de 2016 às 7:50:51


